

### #والدین-سیگاری

**جامعه پدیا**  
یک مطالعه جدید نشان داده که قرار گرفتن دائمی یک فرد در معرض دود سیگار والدینش، ممکن است بر ریه‌های فرزندان آینده آن فرد نیز تأثیر بگذارد و هر دوی آنها را در معرض ابتلا به بیماری‌های تنفسی مزمن قرار دهد. این مقاله به آسیب‌های بین‌نسلی ناشی از سیگار کشیدن اشاره و پدران را ترغیب می‌کند تا با پرہیز از استعمال سیگار در اطراف فرزندان‌شان، این چرخه زاینبار را متوقف کنند. این یافته‌ها نشان می‌دهند که سیگار کشیدن ممکن است نه تنها بر عملکرد ریه در افراد سیگاری تأثیر منفی بگذارد بلکه بر فرزندان و نوه‌های آنان نیز اثر داشته باشد. پدرانی که پیش از بلوغ در معرض دود تباکو قرار گرفته‌اند، همچنان می‌توانند با پرہیز از سیگار کشیدن در اطراف فرزندان‌شان، خطر را برای نسل‌های آینده کاهش دهند.

### خبرخوان

مدیر کل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش از ایجاد **۳۲ مدرسه اولیا در کشور** خبر داد.

مدیر کل خدمات مددکاری کمیته امداد با **اشاره به وضعیت اقتصادی مددجویان این نهاد، اعلام کرد که بیش از ۹۷ درصد از مددجویان در دهک‌های اول تا سوم درآمدی قرار دارند.**

وزیر آموزش و پرورش گفت **زنگ آغاز سال تحصیلی ۸ صبح روز سه‌شنبه اول مهر با حضور رئیس‌جمهور و تمام وزرا در سطح مدارس نواخته می‌شود.**

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش **خبر داده تعداد کل آموزگاران ۳۴۰ هزار و ۴۳۹ نفر، تعداد کلاس‌های با بیش از ۴۰ دانش‌آموز، ۶ هزار و ۴۷ کلاس است.**

### ۵گروه در مدارس مجازی

اصل و شرح

خیلی‌ها پیش‌بینی می‌کردند که مدارس در مهرماه امسال به‌صورت مجازی کار خود را شروع کنند؛ موضوعی که آموزش و پرورش صریحا آن را رد کرد.

# انگلیسی از ابتدایی

آموزش و پرورش پیشنهاد کرد آموزش درس زبان خارجی پیش از دوره متوسطه شروع شود

۶۶

**با وجود کم‌فایده بودن آموزش زبان انگلیسی در مدارس، تقاضا برای این زبان خاص به اندازه‌ای است که فرصتی به دیگر زبان‌های جهانی داده نمی‌شود. از میانه سال‌های ۹۰ تاکنون بارها موضوع آموزش زبان‌های غیرانگلیسی در دوره ابتدایی مطرح شد، اما هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسید**



ابتدایی آن‌هم به شرط اینکه تداخلی با آموزش‌های دیگر نداشته باشد، انگلیسی درس داد.»

او با بیان اینکه در دوره ابتدایی ارزشیابی‌ها توصیفی است، می‌گوید: «۴۰ درصد فقر یادگیری در دوره ابتدایی داریم که متمرکز بر خواندن و نوشتن فارسی است. افت تحصیلی که در درس‌های دیگر - حتی در دوره متوسطه اول - دیده می‌شود، مربوط به آموزش خواندن و نوشتن فارسی در دوره ابتدایی است. همین هم اولویت آن نسبت به آموزش انگلیسی را نشان می‌دهد.»

#### کلاس چینی و روسی برگزار نشد

با وجود کم‌فایده بودن آموزش زبان انگلیسی در مدارس، تقاضا برای این زبان خاص به اندازه‌ای است که فرصتی به دیگر زبان‌های جهانی داده نمی‌شود. از میانه سال‌های ۹۰ تاکنون بارها موضوع آموزش زبان‌های غیرانگلیسی در مدارس مطرح شد، اما هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسید. در سال ۱۴۰۱ آموزش و پرورش از مقدمات آموزش زبان فرانسه خبر داده بود. تابستان سال ۱۴۰۲ شورای عالی آموزش و پرورش، اعلام کرد که به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می‌شود تا علاوه بر زبان انگلیسی، نسبت به آموزش زبان‌های عربی، فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و چینی اقدام کند.

نیک‌نژاد در این باره می‌گوید: «این درست است که باید انحصار زبان انگلیسی را از بین برد، زبان چینی و فرانسوی هم مورد نیاز است، اما در صورتی که کسی بخواهد در آینده از آن استفاده کند، باید توجه کنیم، وقتی دانش‌آموز تصور کند از آموخته‌های خود نتیجه نمی‌گیرد، آموزش‌گریز خواهد شد.»

در مؤسسات خصوصی تنوع زبان جهانی دیده می‌شود، اما انگلیسی انحصار مدارس را در اختیار خود گرفته است؛ حتی بخش زیادی از جوانان و نوجوانانی که زبان‌های غیرانگلیسی را می‌آموزند، ابتدا از آموختن انگلیسی شروع کرده‌اند. در دوران قاجار وقتی ایرانیان شروع به برقراری ارتباط با اروپا کردند، زبان فرانسوی راه برقراری این ارتباط شد، اما در شرایط فعلی به نظر نمی‌آید که بتوان به‌سادگی انحصار انگلیسی را شکست.

اینکه تولیدکنندگان قارچ بالاخره صدای اعتراض خریدار را می‌شنوند و می‌گویند کارخانه‌های تولید کمیپوست که منیای تولید قارچ است، قیمت را یکباره از ۷۵۰۰ تومان به ۱۱۷۰۰ تومان رسانده‌اند. خود قارچ هم فکرش را نمی‌کرد.

روز عصر می‌روید میوه فروشی و ۲۵۰ گرم قارچ می‌خرید و وقتی فروشنده کارت می‌کشد، برق از سرتان می‌پرد که قارچ چطور و چگونه از قیمت آنبه و گیلان و حتی آناٹاس سبقت گرفت و بعد هیچ جوابی برایش پیدا نمی‌کنید تا

در حالی که تمام حوام‌ها به قیمت دلار و طلاست و ساعتی نوسانات را رصد می‌کنند، قیمت قارچ سفید پرواز چنانچه کرده و به ۲۵۰ هزار تومان در هر کیلو رسیده است؛ یعنی نزدیک به ۳۰۰ درصد افزایش در طول ۳ ماه. یعنی شما یک



### سبقت قیمت قارچ از آنبه و گیلان

# جولان لبوبو در غیاب قهرمانان ملی

با وجود ده‌ها قهرمان ملی در ایران، لبوبو و کرومی یک‌ه‌تا‌ز لوازم‌التحریر بچه‌ها شده‌اند



#### دختر ه‌سوار بر موج ترندها

همان قدر که پسر‌ها در مسیر خرید لوازم‌التحریری با تصویر حک شده از ابر قهرمان، فضاورد، فوتبالیست، مک‌کوین و باب اسفنجی ثابت‌قدم هستند، دختر‌ها بر ترندهای روز سوار می‌شوند. محسن که سال‌هاست در بازار فروش لوازم‌التحریر فعالیت می‌کند، از تفاوت سلیقه دختر‌ها و پسر‌ها می‌گوید: «امسال که لبوبو تر کونده و هر کی وارد مغازه می‌شه دنبال طرح لبوبو است و پارسل هم در مورد کرومی وضع همین بود.» او در مورد دسته‌بندی علاقه پسر‌ها و دختر‌ها به این طرح‌های فانتزی توضیح می‌دهد: «ماچا در مورد دانش‌آموزان دختر و پسر متفاوت؛ هر دو دسته دنبال طرح‌های فانتزی هستن اما دنبالون فرق می‌کنه. دختر‌ا بیشتر دنبال ترندهای روز و فانتزی هستن؛ مثل همین لبوبو، ملودی و کرومی اما پسر‌ها همچنان عاشق خریدن وسایلی با تصویر فوتبالیست‌های معروف، باب اسفنجی و فضاورد هستن.» به گفته این فروشنده، بیشتر لوازم‌التحریر خریداری شده با طرح‌های فانتزی مربوط به دفتر شقی، کیف و جامدادی می‌شود.

#### لبوبو در لیست ممنوعه بعضی مدارس

هر سال که موعد مدرسه فرا می‌رسد، مدیران مدرسه با فهرستی از ابیدها و تیابدها به سراغ والدین می‌آیند تا به قول معروف پروژه «جنگ اول به از صلح آخر» را اجرایی کنند. امسال هم برخی مدارس در کنار ممنوعه طرح‌های فانتزی، اسامی طرح‌های ترند مانند لبوبو و کرومی را در لیست نیابدها جا داده‌اند. یک کاربر شبکه ایکس با انتشار پیام مدیر مدرسه‌ای از ممنوعیت ورود «لبوبو» به مدرسه خبر داد. در این پیام نوشته شده است: «عروسک لبوبو را هر وسیله‌ای که حاوی تصویر لبوبو باشد، اجازه ورود به کلاس درس را ندارد.» این توییت تنها پیامی نبود که از سوی کاربران شبکه‌های اجتماعی در مورد ممنوعیت لبوبو به اشتراک گذاشته شد؛ برخی کاربران هم از بخشنامه وزارت آموزش و پرورش برای ممنوعیت ورود لوازم‌التحریر با نقش این عروسک به مدرسه صحبت کردند. هر چند پرس‌وجوی این موضوع از مسئولان آموزش و پرورش، این موضوع را تأیید نکرد اما مسئولان مربوطه بر این نکته هم تأکید کرده‌اند که ممکن است یک مدیر با منطقه آموزش و پرورش براساس تصمیم شخصی و وضعیت مدارس دست به انتشار چنین بخشنامه‌ای زده باشد.

#### ۲ میلیون تومان: حداقل هزینه لوازم‌التحریر

خرید لوازم‌التحریر دانش‌آموزان در روزهای منتهی به آغاز سال تحصیلی به دغدغه اصلی والدین تبدیل می‌شود و اگر بخواهیم به آسان‌ترین و ارزان‌ترین شکل برای این لیست خرید هزینه‌ای مشخص کنیم، باید بگوییم که ۲ میلیون و ۳۴۶ هزار تومان همان رقمی است که خانواده‌ها در ارزان‌ترین حالت باید روی آن حساب کنند. این رقم از قیمت چند قلم لوازم‌التحریر ارزان و اصلی به دست آمده و شامل بسته ۶ عددی دفتر مشق ۵۰ برگ، بسته ۵ عددی دفتر مشق ۸۰ برگ ساده، بسته ۵ عددی دفتر نقاشی ۵۰ برگ ساده می‌شود که هر کدام به ترتیب ۱۶۹، ۱۱۲ و ۱۷۴ هزار تومان قیمت دارند. همچنین باید به بسته ۱۲ عددی مداد مشکی و قرمز، تراش، بسته خودکار و پاک‌کن که هر کدام به ترتیب با قیمت‌های ۲۸۰، ۳۰ و ۶۰ هزار تومان قابل خریداری هستند، اشاره کرد. کیف هم با حداقل قیمت یک میلیون تومان و جامدادی مناسب مدرسه با قیمت ۳۰۰ هزار تومان می‌توانند در این لیست جای بگیرند.

**شخصیت‌های کار تونی در کیف مدرسه**  
یک‌سال تمام دفتر‌های شقی با تصویر مک‌کوین در انیمیشن ماشین‌ها راهی بازار شدند و سال دیگر نوبت به باب اسفنجی، فضاورد‌ها و کرومی رسید؛ امسال هم لبوبو برگ برنده فروشگاه‌های لوازم‌التحریر است. لبوبو یک بازه زمانی برای ترندهای لوازم‌التحریر مشخص کنیم، باید بگوییم که در کنار تکرار شخصیت انیمیشن ماشین‌ها و باب‌اسفنجی که چند سالی است از چرخه فروش خارج نشده‌اند، امسال نوبت به لبوبو با گوش‌های بلند و چشم‌های گرد رسیده که در کنار شخصیت‌های کرومی و مای ملودی بر ویتترین‌ها سلطه پیدا کنند. نکته جالب توجه در مورد ۴ طرح کرومی و لبوبو که محبوب قلب دانش‌آموزان سال‌های اول مدرسه شده‌اند، مربوط به شخصیت

منفی این شخصیت هاست. لبوبو با ظاهر هیولان‌شکل و کرومی به عنوان شخصیت منفی انیمیشن ژاپنی، در دسته شخصیت‌های منفی قرار می‌گیرند اما مورد اقبال دانش‌آموزان قرار گرفته‌اند.



**لیلا شریف | روزنامه‌نگار | روزهای منتهی به سال تحصیلی که می‌رسد، ویتترین فروشگاه‌های لوازم‌التحریر با شخصیت‌های کار تونی و فانتزی تسخیر می‌شود. این ماجرا محدود به امسال و روزهای اخیر نیست، چند سالی می‌شود که دفتر، جامدادی و کیف و کفش با شکل‌های فانتزی، با نشان به کیف‌های مدرسه باز شده است. هر سال براساس ترند روز، یک شخصیت در سبب پر فروش‌های لوازم‌التحریر جا می‌گیرد. گشت و گذار در بازار لوازم‌التحریر امسال هم نشان می‌دهد که شخصیت‌های فانتزی و کار تونی «لبوبو» و «کرومی» نبض بازار را در دست دارند و خانواده‌ها مجبور هستند امسال هم بر سر خریدن یا نخریدن لوازم‌التحریر با این طرح‌های فانتزی به جدال با فرزندان‌شان تن بدهند چرا که برخی مدارس ورود طرح‌های لبوبو را ممنوع کرده‌اند. دسته‌بندی این طرح‌های فانتزی برای دختران و پسران متفاوت است اما امسال با توجه به تب لبوبو، می‌توان این عروسک را به عنوان طرح محبوب دانش‌آموزان دوره ابتدایی معرفی کرد چرا که دانش‌آموزان در سنین بالاتر سلیقه متفاوت تری دارند.**

#### گزارش

